
3 schůzka Fóra kvality vnitřního prostředí a II. seminář projektu InAirQ
SZÚ, 31. 5. 2018 9.00

Zdravé školy

MUDr. M. Kódl



TAKING COOPERATION FORWARD 2

Programy
o Školy: žáci, učitelé, školní 

jídelny
o Rodiče, veřejnost, zdravotničtí 

profesionálové, tvůrci politik

Národní koordinační 
centrála škol 

podporujících zdraví

Zdravotní  a očkovací 
průkaz, sociální marketing
o Letáky, plakáty, hry, spoty… 

Připomínkování zákonů
Projekty (WHO,MZ, EU) 

„Dny zdraví“

Analýzy zdravotního stavu 
populace
o Východisko pro zdravotní plán 

města/kraje

Výzkum
o Epidemiologické a prevalenční 

studie rizikových faktorů 
životního stylu 



TAKING COOPERATION FORWARD 3

CENTRUM PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ
ČÍM SE ZABÝVÁME ? 

Užívání tabáku 
a alkoholu

Prevence 
obezity                   

Úrazy

Zdravý 
životní styl

Zdravé 
stárnutí

Očkování Nerovnosti 
ve zdraví

Prevence 
STD



TAKING COOPERATION FORWARD 4

TRENDY V KONZUMACI ALKOHOLU/OSOBU (100% ALKOHOL)

Registrovaná spotřeba dle WHO 
16,61l/obyvatele/rok

Koordinační a monitorovací centrum pro užívání tabáku a 
alkoholu: 1x za 2 roky prevalenční studie



TAKING COOPERATION FORWARD 5

1986 program vytvořen a zahájen ve Skotsku
1989 přijat WHO pro Evropu, nyní 35 000 škol v 
Evropě
1992 přijat MŠMT ČR
2016 v síti ŠPZ 300 českých MŠ, ZŠ a SŠ
Kontaktní osoba: Mgr. Simona Bernardyová

simona.bernardyova@szu.cz

Národní koordinační centrála škol 
podporujících zdraví (ŠPZ) 
Mezinárodní program zaměřený na výchovu a vzdělávání pro zdraví a podporovaný WHO

Řeší fyzické, psychické a sociální zdraví



TAKING COOPERATION FORWARD 6

ZDRAVÝ ZOUBEK   POHÁDKA PRO  
PŘEDŠKOLNÍ DĚTI

Program ZDRAVÝ ZOUBEK je určen pro 
děti MŠ a 1. - 4. třídu ZŠ (4 – 10 let). 
• Děti získávají prostřednictvím zábavných 

názorných úkolů povědomí o správné péči o 
chrup a naučí se aktivním nácvikem základy 
zubní hygieny. 

• Součástí  programu je loutkové divadelní 
představení s hlavními postavami 
Princeznou Zuběnkou, Princem Kartáčkem, 
Králem Kazizubem, cukry a bakteriemi, o 
tom, co způsobuje nezdravá strava a špatná 
péče o zuby, při kterém si děti zážitkově 
uvědomí, jak je důležitá péče o zoubky a 
správné stravování. 

Trvání:  45 minut, 1 vyučovací hodina
Počet účastníků: maximálně 35

Cena: 1 500 za program
Možnost vyškolení žáků nebo učitelů zdarma



TAKING COOPERATION FORWARD 7

ZDRAVÝ ZOUBEK   POHÁDKA PRO 
PŘEDŠKOLNÍ DĚTI

Ukázka na: https://youtu.be/fUYZifPZueA



TAKING COOPERATION FORWARD 8

„CIGARETKO, S TEBOU SI 
NEZAČNU“
Interaktivní program pro malé děti v MŠ, obsahuje hudební vystoupení s 
loutkami, kreslení, zpěv, vše zaměřeno na negativní vliv kouření na 
zdraví. Na obrázku vidíte cigaretku Retku, zub, srdce (v přestavení 
„vystupují“ též plíce).



TAKING COOPERATION FORWARD 9

MEZINÁRODNÍ DEN HYGIENY RUKOU

Říkanka pro 4-9 leté 
děti. 
Distribuováno do 
základních a 
mateřských škol s 
krátkým videospotem.

Videospot

https://youtu.be/Dlz-
9LD_NaI

http://www.szu.cz/publika
ce/hry



TAKING COOPERATION FORWARD 10

KRÁTKÉ INTERVENCE SESTRY/UČITELÉ
– PACIENTI/ŽÁCI 11 NEMOCNIC  10 653 PACIENTŮ

Motivační techniky na téma tabák, alkohol, 
správná výživa, pohybová aktivita, 
chřipka, HIV AIDS

Proškolení a 
materiály 
zdarma 

Délka: 4 hod.



TAKING COOPERATION FORWARD 11



TAKING COOPERATION FORWARD 12

SOLNÁ STEZKA (SLŮNĚ NESTŮNĚ)

název: 
Solná stezka (interaktivní hra)

cílová skupina: 
žáci ZŠ, SŠ, dospělí, senioři

cíl hry: 
edukace a poskytnutí základních informací o zásadách správné 
výživy v reakci na nadměrnou konzumaci cukru a soli – rizikové 
faktory vzniku chronických neinfekčních onemocnění

popis hry: 
celkem 5 stanovišť (solná stezka, ovoce a zelenina, obiloviny, 
výživová pyramida, cukr v nápojích) – na jednotlivých stanovištích 
edukuje moderátor účastníky hry o doporučených denních dávkách 
potravin, o jejich reálné spotřebě v ČR, o zdravotním riziku při 
zvýšeném či sníženém příjmu, o skladbě jídelníčku dle skupin 
potravin v potravinové pyramidě, o velikosti a četnosti porcí, o 
nutričním a zdravotním významu jednotlivých skupin potravin

cena pro organizaci:  
1500,- Kč 

Proškolení učitelů nebo žáků zdarma



TAKING COOPERATION FORWARD 13

UKÁZKA DOPORUČENÉ A REÁLNÉ 
SPOTŘEBY SOLI 

ukázka stanoviště



TAKING COOPERATION FORWARD 14

JAK SE (NE)STÁT ZÁVISLÁKEM - HRA

Charakteristika:
 interaktivní hra pro „náctileté“ s tematikou primární prevence některých 

druhů návykového chování s rizikem vzniku závislosti
 Soutěžní hra s několika stanovišti, kde si objednavatel může vybrat z celkové 

nabídky 10 tematických okruhů 
 Délka trvání hry: cca 2,5 hodiny (1 stanoviště 15 – 20 min) 
 Počet stanovišť : 4 – 5
 Práce ve skupinách: 8 – 12 členů
 Maximální počet kol na den : 2

Cílová skupina:
 Mládež ve věku 12 – 17 let
 ZŠ, SŠ, školská a výchovná zařízení

 Termíny konání: na objednávku, po předchozí domluvě 
 Místo pořádání: Praha, Středočeský kraj 
 Cena 1500,- Kč . , proškolení 450 Kč/os. – vhodné jen pro pedagogy 



TAKING COOPERATION FORWARD 15

HROU PROTI AIDS – 5 STANOVIŠŤ
Cesty přenosu viru HIV

Zábrana nechtěného těhotenství, 
pohlavně přenosných nemocí a HIV

Láska, sexualita a 
ochrana před HIV

Sexualita řečí těla

Život s HIV/AIDS



TAKING COOPERATION FORWARD 16

 Cílová skupina – žáci 8. a 9. ročníků ZŠ,  1. ročníků SŠ
 Velikost skupiny – do 50 žáků
 Cíl programu – prevence HIV, prevence PPN, sociálněprávní 

aspekty HIV+ osob, epidemiologická situace v ČR a ve světě
 Popis programu – 5 stanovišť,  1 stanoviště 15 – 17 minut, 

celkem 90 minut (2 vyučovací hodiny)
 Cenová nabídka – zdarma v případě dotace MZ ČR, 

popř. 1 520,- Kč + doprava



TAKING COOPERATION FORWARD 17

„ZDRAVÉ KOULE“

 Cíl programu - motivace k pravidelnému 
samovyšetřování varlat, prsu, naučení samovyš. a 
zkouška na modelech, onkologická prevence 

 Popis programu – 3 stanoviště, (1. st. samovyš. varlat, 2. 
st. samovyš. prsu, 3. st. bumperbally)

 Cílová skupina - žáci SŠ, 16 + 
 Velikost skupiny - 30 žáků
 Cenová kalkulace – zdarma v rámci projektu MZ ČR, NPZ 

–PPZ, v případě vyčerpání prostředků pro daný rok po 
dohodě (především cena za bumberbally)



TAKING COOPERATION FORWARD 18

mobilní aplikace Ruce na prsa
www.rucenaprsa.cz

mobilní aplikace Hlídač koulí
www.hlidackouli.cz



TAKING COOPERATION FORWARD 19



TAKING COOPERATION FORWARD 20

Zdravá školní jídelna
Healthy School Canteen

www.zdravaskolnijidelna.cz

This project number 10574 was
funded by National Program of
Health, Ministry of Health 2015.

Rady, recepty a průvodce zdravou výživou.          Advice, recipes and guides for healthy nutrition. 
Inspirujte se nejlepšími recepty,                                                             Inspire with the best eateries, 
konzultujte s nutričními experty a                                                  consult with nutrition experts and 
dostanete prestižní certifikát                                                            receive the prestigious certificate 
„Zdravá školní jídelna“                                                                                      „Healthy school canteen“



TAKING COOPERATION FORWARD 21

DESKOVÁ STOLNÍ HRA „DOBRODRUŽNÁ VÝPRAVA“ 10+
ZAMĚŘENÁ NA PREVENCI INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ                      

Zasíláme zdarma, na třídu cca 5-8 her



TAKING COOPERATION FORWARD 22



TAKING COOPERATION FORWARD 23

SOUTĚŽ O NEJOŠKLIVĚJŠÍHO MIKROBA 

v případě zájmu pište na lenka.svabova@szu.cz
https://youtu.be/Dlz-9LD_NaI



TAKING COOPERATION FORWARD 24

www.mene-solit.cz

Zasíláme na vyžádání, uveďte adresu a 
počet kusů



TAKING COOPERATION FORWARD 25

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/sul/letak3_bufet.pdf



TAKING COOPERATION FORWARD 26

„JAK SE VYHNOUT ÚRAZŮM SE 
SKŘÍTKEM BEZPEČÍKEM “

• interaktivní preventivní program
• Cílová skupina: děti MŠ a 1. - 4. třídu ZŠ (4 – 10 let).
• MŠ + 1. stupeň ZŠ
• Cíl: prevence úrazů a otrav 
• Hrajeme společně hru, při které odpovídají na otázky 

zaměřené na to, jak se chovat v určitých situacích.
• Součástí je divadelní představení, kde vystupují 

loutky, jejich prostřednictvím se seznamují s riziky. 

Trvání:  45 minut, 1 vyučovací hodina.
Počet účastníků: max. 35
Cena: 1 500,- Kč za představení
Proškolení učitelů nebo žáků zdarma



TAKING COOPERATION FORWARD 27



TAKING COOPERATION FORWARD 28



TAKING COOPERATION FORWARD 29

VĚTRÁNÍ V UČEBNÁCH

 větrání by mělo být krátké, ale častější a 
intenzivnější 

 dobrého výsledku lze dosáhnout například 
příčným větráním mezi okny umístěnými naproti 
sobě nebo okny a otevřenými dveřmi (záleží 
samozřejmě na technické dispozici dané třídy / 
učebny) 

 větrat by se mělo o každé přestávce anebo dle 
potřeby 

 nepřetápět vnitřní prostory - optimální teplota je 
20 až 22 °C 



TAKING COOPERATION FORWARD 30

V případě zájmu o materiály nebo programy pište na
lenka.svabova@szu.cz nebo lenka.laiblova@szu.cz

a v kopii na marie.nejedla@szu.cz

 Další materiály na http://www.szu.cz/publikace/zdravotne-
vychovne-materialy

Všechny tištěné materiály k Vám dopravíme zasíláme zdarma


